
CZWARTEK

ISSN: 2544–8935

nr 30/2020 (255)

30 LIPCA 2020

1,99 zł
w tym 5% VAT

RYPIN

Szał zakupów... 
z cudzą kartą

str. 2

GMINA RYPIN

Radni powiedzieli 
„tak” wójtowi

str. 4

GMINA RYPIN

Utworzyli klub 
młodzieżowy 
w Sadłowie

str. 5
REDAKCJA

tel. 662 061 331

SKRWILNO

Poszli po Puchar 
Ziemi Dobrzyńskiej

str. 6

Reklama w CRY tel. 608 688 587Dyżur reporterski tel. 535 170 961 / a.korpalski@wpr.info.pl

36-letni mieszkaniec Rypi-
na od 7 lat ukrywał się przed 
wymiarem sprawiedliwości. Jak 
tylko w 2013 roku Sąd Rejonowy 
w Rypinie wydał na niego list 
gończy, mężczyzna wyjechał do 
Wielkiej Brytanii.

– Policjanci zajmujący się 
poszukiwaniem osób ukrywają-
cych się ustalili, że 36-latek ma 
zamiar wrócić do Polski. W mi-
niony czwartek (23.07.20) udali 
się do Torunia, gdzie oczekiwa-
li na autobus z poszukiwanym 
mężczyzną. Gdy tylko autokar 
zatrzymał się na postoju, poli-

cjanci weszli do środka i poleci-
li zamknąć drzwi, aby nikt nie 
wysiadł. Wśród podróżujących 
od razu wypatrzyli poszukiwa-
nego 36-latka i go zatrzymali – 
podaje st. asp. Dorota Rupińska 
z KPP Rypin.

Teraz najbliższe 7 miesię-
cy mężczyzna spędzi w aresz-
cie. To kara za oszustwa, któ-
rych się dopuścił w przeszłości. 
W działaniach tych rypińskich 
policjantów wspierali koledzy 
z Komendy Wojewódzkiej Policji 
w Bydgoszczy.

(red)

Liczba samochodów stale ro-
śnie, a miejsc postojowych wciąż 
brakuje. Źle zaparkowane auta 

to powszechny widok w wielu 
polskich miastach. Problem nie 
ominął także Rypina. O porusze-

nie tematu poprosił nas Czytelnik 
CRY, którego irytuje zachowanie 
niektórych wiernych przyjeżdża-
jących na msze samochodami.

– Proszę państwa o pomoc 
w walce ze źle zaparkowanymi 
samochodami – pisze do naszej 
redakcji mieszkaniec miasta.

dokończenie na str. 2

Wierni 
parkują, gdzie chcą

RYPIN  Samochody zaparkowane przed przejściem dla pie-
szych, zablokowane przejazdy i pozastawiane chodniki. – Tak 
jest co niedzielę przed kościołem przy ul. Władysława Chole-
wińskiego w Rypinie – pisze nasz Czytelnik, prosząc o inter-
wencję w tej sprawie

R E K L A M A

Rypin

Ukrywał się przez 7 lat!
Kryminalni zatrzymali 36-letniego mieszkańca Rypi-
na, który od 7 lat ukrywał się przed wymiarem spra-
wiedliwości. Poszukiwany listem gończym mężczyzna 
został zatrzymany na terenie Torunia.
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W piątek (24.07.20) policjanci 
oraz strażacy z rypińskich jedno-
stek na zaproszenie trenerów od-
wiedzili dzieci z Akademii Kolar-
skiej Copernicus z Torunia, którzy 
przebywali na obozie sportowym 
na terenie powiatu rypińskiego. 
Wizyta ta odbyła się w ramach ak-
cji „Kręci mnie bezpieczeństwo”.

Policjantka przypomnia-
ła uczestnikom główne zasady 
bezpiecznego poruszania się po 
drodze. Opowiedziała z jakimi sy-
tuacjami mogą spotkać się na dro-

dze, jeżdżąc rowerem i jak na nie 
reagować. Przedstawiciele straży 
pożarnej przypomnieli zasady 
pierwszej pomocy przedmedycz-
nej oraz zaprezentowali jak za-
chować się gdy widzimy, że ktoś 
potrzebuje pomocy.

Była także mowa o bezpiecz-
nym wypoczynku nad wodą. Funk-
cjonariusze zachęcali wszystkich, 
aby do zabaw wodnych wybierać 
tylko strzeżone kąpieliska.

(red)

Przed kilkoma dniami poli-
cjanci rypińskiej drogówki zatrzy-
mali dwa prawa jazdy za prze-
kroczenie prędkości w  obszarze 
zabudowanym o ponad 50 km/h.

Pierwsze, o  godzinie 11:20 
stracił 56-letni mieszkaniec Czę-
stochowy, który w  miejscowości 
Kobrzyniec pędził z  prędkością 
106 km/h. Drugie natomiast poli-
cjanci zatrzymali o godzinie 16:10 

u 26-letniego mieszkańca powiatu 
rypińskiego. Ten z kolei w Urszu-
lewie jechał z prędkości 103 km/h. 
Obaj zostali też ukarani mandata-
mi i punktami karnymi.

Policjanci cały czas apelują do 
kierowców o  rozwagę na drodze. 
Pamiętajmy, że nadmierna pręd-
kość to ciągle jedna z  głównych 
przyczyn wypadków drogowych 
i  poważnych zdarzeń z  udziałem 
niechronionych uczestników ru-
chu drogowego. Wielu kierowców 
jadąc za szybko, ryzykuje nie tyl-
ko utratę prawa jazdy, ale przede 
wszystkim życie i  zdrowie swoje 
oraz innych użytkowników dróg.

(ak), fot. ilustracyjne

W  poniedziałek (20.07.20) do 
dyżurnego policji w Rypinie zgło-
siła się kobieta i  poinformowa-
ła, że ktoś przy użyciu jej karty 
bankomatowej, którą wcześniej 

zgubiła, dokonał kilku płatności 
zbliżeniowych na łączną kwotę 
ponad 200 zł.

– Sprawą zajęli się kryminal-
ni. Policjanci ustalili gdzie doko-

nywano płatności kartą pokrzyw-
dzonej i udali się w te miejsca. Po 
przejrzeniu zapisów z monitorin-
gu od razu rozpoznali znanego im 
24-latka z Rypina i  go zatrzyma-
li. Jak się okazało, mężczyzna po 
tym jak znalazł kartę bankomato-
wą, wyruszył na zakupy, za które 
płacił zbliżeniowo, ponieważ nie 
musiał znać kodu pin – podaje 
st. asp. Dorota Rupińska z  KPP 
Rypin.

Jak ustalili również policjan-
ci, mężczyzna nie działał sam, 
towarzyszył mu bowiem 29-letni 
mieszkaniec Rypina. Ten również 
został zatrzymany przez policjan-
tów. Obaj usłyszeli cztery zarzuty 
włamania się na konto bankowe. 
Grozi im za to do 10 lat pozbawie-
nia wolności.

(ak), fot. ilustracyjne

Rypin

Gmina Rogowo/Gmina Skrwilno

Region

Od tego może zależeć 
życie

Wierni parkują, gdzie chcą

Piraci już nie pojeżdżą
Dwóch piratów drogowych pożegnało się z prawem 
jazdy na 3 miesiące, bo zatrzymali je policjanci. To 
konsekwencja zbyt szybkiej jazdy obu mężczyzn. 
Przekroczyli oni prędkość w obszarze zabudowanym 
o ponad 50 km/h.

Przedstawiciele policji oraz straży pożarnej odwiedzi-
li dzieci z akademii kolarskiej z Torunia, które spę-
dzały czas na terenie powiatu rypińskiego. Powodem 
spotkania było przypomnienie uczestnikom zasad 
bezpiecznego spędzania wolnego czasu podczas wa-
kacji.

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

TYGODNIKA REGIONU RYPIÑSKIEGO CRY 

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce samorz¹dowej,

aparatem fotogra?cznym i samochodem

RYPIN  Dwóch mieszkańców Rypina odpowie za włamanie się 
na konto bankowe. Mężczyźni znaleźli kartę bankomatową, ale 
zamiast ją oddać właścicielowi, wybrali się na zakupy. Teraz cze-
ka ich sprawa w sądzie, grozi im do 10 lat pozbawienia wolności

Szał zakupów... 
z cudzą kartą

dokończenie ze str. 1
 – Nie można pozwolić, by cały 
chodnik przed kościołem był za-
blokowany. W  każdą niedzielę, 
w godzinach mszy jestem świad-
kiem łamania przepisów ruchu 
drogowego. Wierni parkują swoje 
samochody w nieodpowiedzialny 
sposób, na pasach, chodnikach, 
gdzie tylko się da. Zauważyłem, 
że niektórzy z  nich najchętniej 
zaparkowaliby przy samym ołta-
rzu. Fantazja co niektórych kie-
rowców nie zna granic.

Co na to policja?
Parkowanie na chodnikach, 

skrzyżowaniach czy trawnikach 
może skutkować mandatem 
i punktami karnymi. Ustawa Pra-
wo o ruchu drogowym w sposób 

szczegółowy określa obowiązują-
ce w tym zakresie zasady. Pojazd 
można zatrzymać w  miejscach 
do tego wyznaczonych, czyli tam 
gdzie nie stwarza on zagrożenia 
dla innych uczestników ruchu. 
Przepisy mówią też o zatrzyma-
niu się i  postoju, uwzględniając 
sytuacje nadzwyczajne, czyli 
awarię auta. W  takiej sytuacji 
należy ustawić pojazd jak naj-
bliżej prawej krawędzi jezdni. 
O  komentarz do całej sprawy 
poprosiliśmy rypińską policję. Co 
ciekawe, w danym miejscu funk-
cjonariusze nie podejmowali in-
terwencji.

– Nie było żadnych zgło-
szeń dotyczących terenów przy 
kościołach – informuje Dorota 

Rupińska, rzecznik prasowy ry-
pińskiej policji. – Jeśli ktoś jest 
świadkiem niewłaściwego zapar-
kowania pojazdu, powinien po-
wiadomić policję. Przepisy oraz 
odpowiedzialność karną dotyczą-
cą np. niewłaściwego parkowania 
regulują ustawa Prawo o  ruchu 
drogowym oraz rozporządzenie 
rady ministrów w sprawie nakła-
dania grzywien w  drodze man-
datu karnego.

Sprawa jest rozwojowa. Po 
naszej interwencji uzyskaliśmy 
zapewnienie, że podjęte zostaną 
działania w  celu ustalenia wła-
ścicieli źle zaparkowanych aut. 
Policji pomogą zdjęcia nadesłane 
przez naszego Czytelnika.

(AdWo), fot. nadesłane
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Największym tegorocznym 
zamierzeniem jest budowa hali 
sportowej przy Szkole Podsta-
wowej w Ugoszczu, której wzno-
szenie ma zacząć się niebawem. 
Projekt jest już gotowy, gmina 
uzyskała również pozwolenie na 
budowę i ma przygotowane środ-
ki własne na to przedsięwzięcie. 
Dzięki zapobiegliwości pracowni-
ków UG w Brzuzem udało się po-
zyskać dotacje z dwóch źródeł.

– Złożyliśmy wniosek do Mi-
nisterstwa Sportu i Turystyki na 
70-procentowe dofinansowanie, 
dostaliśmy 50%, czyli niecałe 2,5 
mln zł. Będziemy się starali o jego 
zwiększenie do tych 70%, może 
się powiedzie. Pieniądze mają 
wpłynąć w  dwóch transzach. 
Pierwsza w  2021 roku, następna 
w  2022. W  związku z  tym, że to 
duża inwestycja, całość ma kosz-
tować około 4,8 mln zł, zwrócili-
śmy się do Urzędu Marszałkow-
skiego w  Toruniu o  dodatkowe 
wsparcie. Dostaliśmy grant w wy-
sokości 1 mln zł. W piątek 17 lipca 
otrzymałem z rąk przewodniczą-
cej sejmiku Elżbiety Piniewskiej, 

członkini zarządu Anety Jędrze-
jewskiej i radnego województwa 
Roberta Malinowskiego umowę 
na dofinansowanie rozbudowy 
Szkoły Podstawowej w Ugoszczu 
o wielofunkcyjną halę sportową. 
Pierwsze 350 tys. mamy dostać 
już w  tym roku, resztę w  przy-
szłym. W sierpniu zostanie ogło-
szony przetarg, a po wyłonieniu 
wykonawcy na jesieni powinna 
rozpocząć się budowa – poinfor-
mował nas wójt Jan Koprowski.

Koszt przedsięwzięcia ma za-
mknąć się kwotą około 4,8 mln zł. 
W budynku będą trzy sale spor-
towe wielofunkcyjne, jedna duża 
i  dwie mniejsze przeznaczone 
na zajęcia w niedużych grupach. 
Dodatkowo pomieszczenia towa-
rzyszące: szatnie, przebieralnie 
i toalety z prysznicami.

Więcej o  inwestycjach 
i  przedsięwzięciach adresowa-
nych do mieszkańców mających 
miejsce w  gminie Brzuze napi-
szemy w  jednym z  najbliższych 
wydań „CRY”, bo dużo się tam 
dzieje.

(jd)

W  podjęciu decyzji radnym 
pomogły m. in. wyniki kontroli 
przeprowadzonej przez Komisję 
Rewizyjną oraz pozytywna opi-
nia Regionalnej Izby Obrachun-
kowej w  Bydgoszczy. Z  przedło-
żonych dokumentów wynikało, 

że pieniądze z  gminnej kasy zo-
stały wydane w sposób przemy-
ślany i odpowiedzialny. Radni nie 
mieli więc żadnych wątpliwości, 
że wójt Janusz Tyburski powinien 
za swoją pracę dostać wotum 
zaufania, a  także absolutorium. 

W  obu przypadkach uchwały 
podjęto jednogłośnie.

– Dziękuję serdecznie za 
udzielone wotum zaufania i  ab-
solutorium. W mojej dotychcza-
sowej historii jest to już dziesiąte 
wotum. Dziękuję za kolejny rok 

współpracy wszystkim radnym, 
sołtysom, moim współpracowni-
kom, dyrektorom i kierownikom 
jednostek organizacyjnych, orga-
nizacjom działającym na terenie 
naszej gminy. Udało się nam zre-
alizować większość zaplanowa-
nych działań. To wspólny sukces 
całej rady. Przed nami kolejne 
wyzwania – epidemia koronawi-
rusa daje się we znaki nie tylko 
prywatnym firmom. Przed gmi-
nami staje widmo finansowej 
niepewności. Będziemy szukać 
mądrych oszczędności. Z  jednej 
strony chcemy nadal realizować 
inwestycje, z  drugiej jednak bez 
odpowiednich środków będzie to 
niemożliwe. Wszystko jest uza-
leżnione od dalszego rozwoju 
epidemii – stwierdził wójt Janusz 
Tyburski.

Ze sprawozdania RIO wyni-
ka, że w 2019 roku gmina Rypin 

uzyskała dochody w  kwocie po-
nad 39 mln zł, co stanowi 99,4% 
planu, natomiast wydatki zreali-
zowano w wysokości ok. 39 mln 
zł, tj. na poziomie 95,7% ustalo-
nego planu. Budżet zamknął się 
nadwyżką budżetową w  kwocie 
ponad 260 tys. zł przy planowa-
nym deficycie wynoszącym nieco 
ponad 1 mln zł. Struktura wyko-
nanych dochodów z poszczegól-
nych źródeł wpływu wskazuje, że 
najwyższy udział stanowiły: do-
chody z tytułu dotacji i środków 
przeznaczonych na cele bieżące 
i  inwestycyjne: 41,3%, dochody 
własne: 31,5% i subwencja ogólna: 
27,2%. Istotne kwoty dochodów 
własnych uzyskano z  udziałów 
w podatku dochodowym od osób 
fizycznych, podatku od nieru-
chomości i podatku rolnego.

(AdWo), fot UG Rypin

Gmina Rogowo Gmina Brzuze

W Ugoszczu wybudują 
halę sportową

Przebudują drogę w Rudzie
28 lipca 2020 r. została podpisana umowa z przedsiębiorstwem MAR–Dar Marian 
Tompalski z Makówca na wykonanie zadania pn. Przebudowa drogi gminnej nr 
120505C Charszewo–Ruda (Przeszkoda) o długości 0,670 km. Gmina Brzuze uzyskała w tym roku duże dofinanso-

wania na różnorakie inwestycje. Kończy się budowa 
drogi w  Trąbinie z  75-procentową subwencją, roz-
poczynają się prace przy kolejnej, łączącej Łączonek 
z Ostrowitem. Przygotowywany jest przetarg na bu-
dowę terenów rekreacyjnych nad jeziorem w Ostro-
witem i przy świetlicy wiejskiej w Kleszczynie.

Radni powiedzieli „tak” wójtowi
GMINA RYPIN  Rada Gminy Rypin pozytywnie oceniła wykonanie budżetu w minionym roku. Podczas 
czerwcowej sesji udzieliła wójtowi absolutorium

Umowa przewiduje budowę 
odcinka drogi o  długości 670 m 
(do granicy z  gminą Brzuze). Za-
kres robót wskazanych w umowie 

zawiera m. in.: roboty przygoto-
wawcze, rozbiórkowe, ziemne, 
wykonanie podbudowy oraz po-
wierzchniowego utrwalania na-

wierzchni drogowych emulsją 
asfaltową i  grysem kamiennym. 
Roboty wykończeniowe obej-
mą m. in. wykonanie poboczy 
gruntowych, regulację pionową 
studzienek dla zaworów wodo-
ciągowych i  gazowych, montaż 
barier ochronnych stalowych jed-
nostronnych oraz prace teletech-
niczne.

Wartość umowy opiewa na 
kwotę 279 874,21 zł brutto. Termin 
realizacji zadania: do 30 września 
2020 r. Na realizację przebudowy 
drogi gmina Rogowo pozyska-
ła dofinansowanie z  Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych.

(red), fot. UG Rogowo

Rypin

Balony znowu na niebie
W dniach od 5 do 9 sierpnia br. niebo nad Rypinem ponownie zdominują  kolo-
rowe balony. W programie Zawodów Balonowych o Puchar Energa tradycyjnie 
nie zabraknie nocnego przejazdu załóg balonowych z palnikami po ulicach na-
szego miasta (czwartek 6 sierpnia).

W kolejnych dniach planowa-
ne są poranne i wieczorne loty do 
konkurencji. Ponadto w piątek 7 
sierpnia na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i  Rekreacji od 
godz. 20:00 odbędzie się koncert 
na żywo z  polskimi i  zagranicz-
nymi przebojami. Tego samego 
wieczoru odbędzie się również 
efektywny nocny pokaz balonów 

wraz z pokazem fireshow. 
– Serdecznie zapraszamy 

Państwa do udziału, wspólnej za-
bawy i podziwiania balonów nad 
rypińskim niebem! Organizato-
rem zawodów jest Urząd Miasta 
Rypin, Grupa Hifly, Miejski Ośro-
dek Sportu i  Rekreacji w  Rypi-
nie oraz Rypiński Dom Kultury. 
Sponsorem Głównym Zawodów 

Balonowych jest Energa Grupa 
ORLEN. Partnerami wydarze-
nia są Damix Sp. z  o.o., Lewia-
tan Holding S.A, Rejs Sp. z  o.o. 
Uczestników wydarzenia prosi-
my o  przestrzeganie obowiązu-
jących obostrzeń sanitarnych – 
podaje Urząd Miasta Rypin.

(red)
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GMINA RYPIN  W Sadłowie zakończyła się już rekrutacja do klubu młodzieżowego. Uczestnicy projektu 
będą mogli przyswoić sobie podstawy programowania i robotyki, a także dowiedzieć się jak przezwyciężać 
problemy pojawiające się podczas nauki szkolnej

Utworzyli klub 
młodzieżowy w Sadłowie

Gmina Brzuze

Wizytacja z ministerstwa
– W poniedziałek 20 lipca br. mieliśmy zaszczyt gościć Annę Gembicką, sekreta-
rza stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej, pełnomocnika rządu 
ds. lokalnych inicjatyw społecznych oraz posła na Sejm RP – podaje Urząd Gminy 
Brzuze.

W  trakcie roboczej wizy-
ty minister Gembicka wspólnie 

z  wójtem Janem Koprowskim 
odwiedziła niektóre obiekty 

realizowane i  przewidziane do 
modernizacji z  wykorzysta-
niem środków z  programów 
rządowych, a  z  których gmi-
na w  ostatnich latach korzy-
sta, m. in. Szkołę Podstawową 
w Ugoszczu, Szkołę Podstawową 
w Ostrowitem i OSP Dobre.

Ważnym punktem spotkania 
była również wizyta w zabytko-
wej, obecnie remontowanej, pa-
rowozowni w  Ostrowitem oraz 
zapoznanie z  problematyką za-
gospodarowania majątku pozo-
stałego po cukrowni.

(red), fot. UG Brzuze

W dniach 10-21 lipca została 
przeprowadzana rekrutacja do 
projektu pn. „Utworzenie klubu 
młodzieżowego”, współfinan-
sowanego z  Europejskiego Fun-
duszu Społecznego w  ramach 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020. 
Chcąc dołączyć do klubu, dzieci 
musiały spełnić określone wy-
magania. Uczestnikami projektu 
mogą być tylko dzieci w  wieku 
szkolnym (tj. od 6/7 do 16 lat), 
które zagrożone są ubóstwem 
bądź wykluczeniem społecznym, 
mieszkają na terenie sołectwa 
Sadłowo, a  ponadto nie mogą 
brać udziału w więcej niż jednym 
projekcie dofinansowanym w ra-
mach projektu grantowego LGD.

– Klub otrzymał dofinan-
sowanie z  Europejskiego Fun-
duszu Społecznego na działa-
nia na rzecz osób zagrożonych 
ubóstwem lub wykluczeniem 
społecznym w  zakresie wdra-
żania rozwiązań z  obszaru ak-
tywnej integracji o  charakterze 
środowiskowym – informuje 
koordynator projektu Marzena 
Zdrojewska. – Utworzenie klubu 
młodzieżowego w  Sadłowie jest 
również jednym z zadań wynika-
jących z  Programu Rewitalizacji 
Gminy Rypin na lata 2016-2023. 
Projekt jest powiązany ze zreali-
zowaną inwestycją pn. „Dosto-

sowanie i wyposażenie budynku 
pałacu w Sadłowie na cele akty-
wizacji społecznej”.

W ramach rekrutacji do klubu 
przyjęto 16 osób, w tym 11 dziew-
cząt oraz 5 chłopców. Spotkania 
będą odbywać się w sierpniu od 
poniedziałku do piątku, w godzi-
nach 10:00 – 14:00. Natomiast 
w  roku szkolnym dzieci i  mło-
dzież będzie uczestniczyć w  za-
jęciach klubowych raz w  tygo-
dniu, w soboty, aby nie zakłócać 
tym ich nauki szkolnej. Pierwsze 
czterogodzinne spotkania odbę-
dą się w  dni robocze w  trzecim 
i czwartym tygodniu sierpnia. – 
Wszystkie zajęcia i  program za-
jęć będzie realizowany podczas 

czterogodzinnych spotkań – in-
formuje koordynator. – Będzie 
to forma nauki poprzez zabawę, 
a  także pomoc w przezwycięża-
niu trudności w nauce.

W  ramach projektu odbędą 
się zajęcia wspomagające proces 
uczenia się, w  tym zajęcia ró-
wieśnicze, polegające na udzie-
laniu pomocy w  nauce młod-
szym dzieciom przez starszych 
kolegów, poradnictwa psycholo-
giczne, zarówno grupowego jak 
i indywidualnego, zajęcia z nauki 
programowania i robotyki z ele-
mentami nauki matematyczno-
przyrodniczej (do przeprowa-
dzenia zajęć zostaną zakupione 
zestawy klocków Lego), zajęcia 

z  języka angielskiego oraz wy-
jazd do Centrum Nowoczesności 
Młyn Wiedzy w Toruniu.

Ponadto na każdym spotka-
niu dzieci mają zagwarantowa-
ny posiłek. – Wszystkie formy 
wsparcia uczestników w ramach 
klubu młodzieżowego, w  tym 
wyjazd do Centrum Nowocze-
sności Młyn Wiedzy w  Toruniu, 
są dla uczestników nieodpłatne 
– informuje koordynator Ma-
rzena Zdrojewska. – Cały projekt 
jest sfinansowany ze środków 
Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego w ramach Działania 11.1 
Włączenie społeczne na obsza-
rach objętych LSR oraz ze środ-
ków własnych gminy Rypin.

– Jako koordynator projek-
tu oczywiście będę obecna na 
zajęciach, będę w  stałym kon-
takcie z osobami zatrudnionymi 
w klubie i realizującymi poszcze-
gólne formy wsparcia uczestni-
ków. Ponadto będę sprawować 
opiekę nad całością zadań, ale 
zajęcia poprowadzą edukatorzy 
– nauczyciele z  odpowiednimi 
kwalifikacjami pedagogiczny-
mi i  merytorycznymi – dodaje 
Zdrojewska.

Warto pamiętać, iż w pierw-
szym półroczu 2020 gmina Ry-
pin przeprowadziła remont pa-
łacu w  Sadłowie oraz zakupiła 
niezbędne wyposażenie. Gmina 
otrzymała na tę działalność 95% 
dofinansowania ze środków EFRR 
w  ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020. Dzięki temu w zabyt-
kowym pałacu będą mogły odby-
wać się nie tylko spotkania klubu 
młodzieżowego, ale również za-
jęcia dla seniorów w ramach pro-
jektu „Aktywne życie seniora”, 
do którego zostanie przeprowa-
dzona w sierpniu rekrutacja, ale 
również budynek zostanie udo-
stępniony na działalność Koła 
Gospodyń Wiejskich w Sadłowie.

Patrycja Iwankowska, 
fot. UG Rypin; artykuł 

napisany w ramach 
praktyk studenckich
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oraz woda mineralna. – Jesteśmy 
wdzięczni za każde podawanie 
wody, polewanie, bo to pomaga 
w takich warunkach, kiedy jest na-
prawdę ciepło oraz bardzo duszno 
– dodaje Mariola Korycka z grupy 
Forma na piątkę NW.

Pomimo niesprzyjających wa-
runków wiele grup żywo kibico-
wało swoim uczestnikom. W  tej 
kategorii bez wątpienia zwycięz-
cami okazał się Toruń. – Idziemy 
bez ryzyka, którego zawodnicy 
z  kijków tworzyli korytarze dla 
maszerujących sportowców. Nie-
jednokrotnie z zachwytem przytu-
lali swoich kolegów, zakładając im 
medale za udział w  zmaganiach, 
podawali wodę, a  także dopingo-
wali licznymi hasłami klubowy-
mi. Nordic walking jest dla wielu 
nie tylko dyscypliną sportową, 
ale również pasją i codziennością. 
Zaczęło się od problemów zdro-
wotnych, ale naprawdę zrobiła się 
z  tego prawdziwa pasja. Coś, bez 
czego już nie wyobrażam sobie 
swojej codzienności – opowiada 
Mariola Korycka. – Daje nam pęd 
i moc. Małe szczegóły techniczne 
potrafią dodać naprawdę niezłego 
kopa. Jest ciągle, nad czym praco-
wać. To na pewno nie jest nudne 
zajęcie jak się niektórym wydaje, 
kiedy patrzą na to, stojąc obok.

Kolejne zmagania w  nordic 
walking odbędą się już 20 wrze-
śnia w  Białym Borze. Wszystkim 
uczestnikom gratulujemy i życzy-
my powodzenia w przyszłych za-
wodach.

Tekst i fot. Patrycja 
Iwankowska, relacja 

sporządzona w ramach 
praktyk studenckich

W niedzielę 26 lipca na placu 
przy Nadleśnictwie w  Skrwilnie 
odbyło się jedno z  największych 
sportowych wydarzeń dotyczą-
cych nordic walking. W zawodach 
wzięli udział nie tylko mieszkańcy 
Skrwilna czy Rypina, ale również 
m. in. Warszawy, Płocka, Gdańska, 
Krakowa oraz Torunia. W tym roku 
ponad 200 osób postanowiło wal-
czyć o Puchar Ziemi Dobrzyńskiej. 
Wyznaczone zostały trzy trasy: 10 
km, 5 km oraz 2,5 km. Pętlę 5 km 
oddzielnie pokonywali mężczyźni 
i kobiety, zaś na odcinku najdłuż-
szym uczestnicy rywalizowali bez 
podziału na płcie. Na wydarzeniu 
sportowym nie zabrakło policji, 
pogotowia, a  także straży pożar-
nej, które pilnowały porządku, 
a  także pomagały uczestnikom 
w razie kontuzji.

Organizatorem całej impre-
zy była Polska Federacja Nordic 
Walking. Jako nagrody dla zwy-
cięzców przygotowano dwa ro-
dzaje pucharów. Ponadto najlepsi 
zawodnicy otrzymali kije do nor-
dic walking marki Fizan, będącego 
jednym z  partnerów wydarzenia. 
Przygotowano również voucher 
dla dwóch osób na weekendowy 
pobyt w hotelu Unitral w Mielnie, 
który przekazano zwycięzcy loso-
wania.

Najlepsi sportowcy, którzy 
zwyciężyli w  pierwszej rywaliza-
cji 19 lipca br. w  Wągrowcu bra-
li udział również w  zmaganiach 
w  powiecie rypińskim. Już od 
8:00 rano zawodnicy potwierdzali 
swoje uczestnictwo oraz odbierali 
przeznaczone dla nich reklamów-
ki z prowiantem, napojami, a tak-
że czipami i numerami.

Pierwsza rywalizacja odbyła 

cięzcy zaczęli pojawiać się na linii 
mety po upływie około 30 minut 
od startu zawodów. W  kategorii 
ogólnej zwyciężył Jacek Witucki, 
zaraz za nim uplasował się Mariusz 
Szarszunowicz, na trzecim miej-
scu pojawił się Marcin Radomski. 
W zmaganiach 5 km dla mężczyzn 
rywalizował również wójt gminy 
Skrwilno Dariusz Kolczyński.

W  tym roku ponownie po-
goda nie sprzyjała zmaganiom 
sportowym. Słońce prażyło nie-
miłosiernie, panowała duchota 
i  skwar. Ukojenie przynosił tylko 
wiatr, który niekiedy przybierał 
na intensywności, porywając pa-
rasole, pod którymi skrywali się 
zmęczeni zmaganiami uczestnicy. 
– Jest tak jak zwykle, bardzo go-
rąco. Tutaj to się nie zmienia, ale 
jesteśmy już do tego przyzwycza-
jeni – mówi Katarzyna Kosecka 
z grupy Forma na piątkę NW.

Na szczęście organizatorzy 
byli przygotowani na niesprzyja-
jące warunki pogodowe. Dla każ-
dego uczestnika został przygo-
towany prowiant, a  także napoje 

się na trasie 10 km. Wzięły w niej 
udział 73 osoby, spośród 78 zgło-
szonych. Po raz pierwszy uczest-
nicy rozpoczynali rywalizację na 
sygnał dźwiękowy. Każda osoba 
startowała indywidualnie co 8 
sekund. Pierwszeństwo przypa-
dło 20 najlepszym sportowcom, 
rywalizującym prędzej w  zawo-
dach w  Wągrowcu. Aż 6 uczest-
ników otrzymało żółtą kartkę od 
sędziów w  celach pouczających. 
W  kategorii ogólnej wśród męż-
czyzn wygrał Stefan Helwich, 
drugie miejsce zajął Adam Kuź-
micz, zaś trzecie Tomasz Marczak. 
Natomiast wśród kobiet wygrała 
Renata Jędrasiak, na drugim miej-
scu mogliśmy zobaczyć Krystynę 
Królikowską, zaś na trzecim Ma-
riannę Jóźwiak. W  kategorii dru-
żynowej zwyciężyły następujące 
grupy, poczynając od pierwszego 
miejsca na podium: KS Metraco 
Polkowice, Polipack Team GWE, 
NW Człapski Team. Ponadto roz-
dano nagrody najlepszym uczest-
nikom, uwzględniając 12 kategorii 
z  podziałem na wiek oraz płeć. 

Dodatkowo ubiegłoroczny puchar 
odebrała grupa Pasja Nordic Wal-
king za zajęcie miejsca trzeciego 
dla całego teamu.

O  11:45 wystartował ośmio-
osobowy rajd 2,5 km, w  którym 
uczestniczyły dwie mieszkanki 
Skrwilna. Po południu na trasie 5 
km rywalizowało 80 kobiet. Jed-
na osoba z  grupy Positive Nor-
dic Walking Team została zdys-
kwalifikowana, w  wyniku czego 
nie ukończyła trasy. Na podium 
w  kategorii ogólnej pojawiły się: 
na pierwszym miejscu Iwona 
Maślanka, na drugim Agnieszka 
Kędzierska, na trzecim Izabela 
Okrzesik-Frąckowiak. W  kategorii 
drużynowej zwyciężył Marsz Po 
Zdrowie. Zaraz za nim na drugim 
miejscu uplasował się LKS Zantyr 
Sztum, a  trzecie miejsce przypa-
dło KS Metraco Polkowice.

Zaraz po wręczeniu nagród 
kobiecym uczestnikom wystarto-
wało na trasie 5 km 87 mężczyzn, 
spośród 98 zgłoszonych. Tym ra-
zem nikt nie otrzymał ani żółtej, 
ani czerwonej kartki. Pierwsi zwy-

Poszli po Puchar Ziemi Dobrzyńskiej
SKRWILNO  W niedzielę w Skrwilnie odbyła się rywalizacja o Puchar Ziemi Dobrzyńskiej Nordic Walking. 
W szranki stanęli nie tylko zawodnicy z powiatu rypińskiego, ale również profesjonaliści i pasjonaci z całej 
Polski
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Coraz częściej dzieci i  mło-
dzież utożsamiają książki z  lek-
turami, do których czytania 
zmuszane są w  trakcie wielo-
letniej nauki. Należałoby jed-
nak pokazać im, iż czytanie nie 
jest nudnym zajęciem, lecz roz-
rywką skłaniającą niekiedy do 
głębszych refleksji. Ogromnym 
wyzwaniem jest przekonanie 
młodzieży do dobrowolnego 
sięgnięcia po jakąkolwiek pozy-
cję książkową. Jednakże zadania 
takiego podjął się Narodowy 

Program Rozwoju Czytelnictwa 
w  celu udowodnienia dzieciom 
i młodzieży, iż istnieje tak wiele 
gatunków prozy oraz poezji, że 
każdy znajdzie coś dla siebie.

Narodowy Program Rozwo-
ju Czytelnictwa został stworzo-
ny w 2016 roku i jest realizowa-
ny już piąty rok. Ponadto jest 
finansowany ze środków pań-
stwa, które co roku przeznacza 
na promocję czytelnictwa oraz 
wzmacnianie roli bibliotek pu-
blicznych, szklonych i  pedago-

gicznych jako lo-
kalnych ośrodków 
życia społecznego 
stanowiących cen-
trum dostępu do 
kultury i  wiedzy 
aż 87 mln zł. Pro-
jekt został podzie-
lony na trzy prio-
rytety. Priorytet 
3., którym objęto 
w aktualnym roku 
aż dwie biblioteki 
z  powiatu rypiń-
skiego, zakłada 
rozwijanie zainte-
resowań uczniów 
poprzez promo-
wanie i  wspiera-
nie rozwoju czy-
telnictwa wśród 

dzieci i młodzieży, w tym zakup 
nowości wydawniczych.

Gmina Rypin ponownie 
otrzymała w  ramach realizacji 
Priorytetu 3. Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa 
wsparcie finansowe ze środków 
budżetu państwa w  wysokości 
8 000 zł. Cała kwota zostanie 
przeznaczona na aktywną pro-
mocję i  wsparcie czytelnictwa 
wśród dzieci i  młodzieży. Pro-
gram w  tym roku będzie reali-
zowany w aż dwóch bibliotekach 

szkolnych w  powiecie rypiń-
skim.

Dofinansowanie otrzyma 
biblioteka w  Szkole Podstawo-
wej im. ks. kard. Stefana Wy-
szyńskiego w  Borzyminie oraz 
w Szkole Podstawowej w Sadło-
wie. Ponadto – jak informuje 
podinspektor do spraw oświa-
ty – gmina zobowiązana jest 
do zapewnienia powyższym 
placówkom wkładu własnego 
w  wysokości co najmniej 20% 
otrzymanej kwoty z  tytułu re-
alizacji programu. Oznacza to, 
iż całkowite wsparcie finanso-
we, które uzyskają obie biblio-
teki szkolne, wyniesie 10 000 zł. 
Otrzymane środki pozwolą sfi-
nalizować zakup książek, które 
wzbogacą ofertę bibliotek szkol-
nych, a także wzmocnią ich rolę 
jako lokalnego ośrodka pozyski-
wania wiedzy oraz rozwoju za-
interesowań dzieci i młodzieży. 

W  celu realizacji Narodo-
wego Programu Rozwoju Czy-
telnictwa gmina musiała wy-
pełnić stosowne dokumenty 
już w  ubiegłym roku. Całkowi-
ta kwota wsparcia finansowe-
go uzależniona jest od liczby 
uczniów uczących się w  danej 
szkole, dlatego też gmina nie 
mogła ubiegać się o  wyszką 

kwotę dofinansowania. W  2018 
roku wsparciem objęto aż trzy 
szkoły podstawowe w  powiecie 
rypińskim. Placówki w Stępowie 
oraz Zakroczu otrzymały po 3 
100 zł, w  tym kwota dofinan-
sowania z  Programu wynosiła 
po 2 480 zł.  Szkoła Podstawo-
wa w  Starorypinie Rządowym 
uzyskała całkowitą kwotę w wy-
sokości 5 000 zł, w  tym 4 000 
zł z  tytułu realizacji programu. 
Łączny koszt zakupu książek do 
bibliotek szkolnych wyniósł 11 
200 zł, w  tym 20% wkładu wła-
snego gminy.

Czytelnictwo jest często 
niedocenianym przez dzieci 
i  młodzież zajęciem, które wy-
korzystywać można nie tylko 
do poszerzania swojej wiedzy 
o  świecie oraz literaturze, ale 
także rozwijania własnych pa-
sji i  zainteresowań. Mamy na-
dzieję, że gmina Rypin jeszcze 
niejednokrotnie otrzyma moż-
liwość wspierania finansowo 
nie tylko bibliotek, ale również 
innych placówek edukacyjnych, 
stawiających na rozwój naszych 
pociech.

Patrycja Iwankowska, 
fot. ilustracyjne; artykuł 

napisany w ramach 
praktyk studenckich

aktualności 7

GMINA RYPIN  Gmina Rypin otrzymała wysokie dofinansowanie w ramach wspierania oraz promocji 
czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży. Wsparcie finansowe uzyskają aż dwie szkolne biblioteki z powiatu 
rypińskiego

Gmina wspiera czytelnictwo

Rypin

Zbadaj się za darmo
LUX MED wznawia wykonywanie bezpłatnych badań mammograficznych, finan-
sowanych przez NFZ, w ramach Programu Profilaktyki Raka Piersi w mobilnych 
pracowniach mammograficznych.

W  trosce o  zdrowie i  bez-
pieczeństwo pań oraz perso-
nelu medycznego badania będą 
wykonywane z  zachowaniem 
wszelkich przewidzianych pra-
wem środków ostrożności w za-
kresie zarówno wyposażenia 
techników w  niezbędne środki 
ochrony osobistej, jak i  proce-
dur dezynfekcji pracowni i apa-
ratury diagnostycznej oraz ob-
sługi pacjenta.

W pracowni będą mogły jed-
nocześnie przebywać tylko trzy 
panie, co zapewnia możliwość 
utrzymania dystansu 2 metrów.   
Przed badaniem pracownicy 
medyczni zmierzą paniom tem-
peraturę i poproszą o wypełnie-
nie ankiety. Do dyspozycji pań 
będą także środki do dezynfek-
cji rąk.

– Prosimy o  wyrozumia-
łość i zrozumienie dla podjętych 
środków ochrony oraz o stawie-

nie się na badanie w  maseczce 
ochronnej lub przyłbicy, a także 
w czasie wyznaczonym podczas 
rejestracji. W  badaniu mogą 
wziąć udział panie w wieku 50-
69 lat, które są ubezpieczone, 
nie są leczone z  powodu raka 
piersi a  także: nie miały wyko-
nanej mammografii w  ramach 
Programu w  ciągu ostatnich 24 
miesięcy lub są w grupie ryzyka 
i w roku poprzedzającym otrzy-
mały pisemne wskazanie do wy-
konania ponownej mammografii 
po upływie 12 miesięcy – podają 
specjaliści z LUX MED.

Mobilna pracownia mam-
mograficzna LUX MED będzie 
do dyspozycji pań w  Rypinie 17 
sierpnia 2020 w  godzinach od 
11.00 do 17.00 na Rynku (daw-
nym Placu Wolności).

– Uprzejmie prosimy 
o  wcześniejszą rejestrację pod 
nr tel. 58 666 24 44 lub na http://

w w w.mammo.pl/formular z . 
W  celu weryfikacji uprawnień 
do badania przed połączeniem 
telefonicznym prosimy przygo-
tować dowód osobisty. Na bada-
nie prosimy zabrać ze sobą zdję-
cia z poprzednich mammografii. 
Przypominamy, że badania wy-
konywane w  ramach Programu 
Profilaktyki Raka Piersi nie wy-
magają skierowania, a tylko sys-
tematyczność w  przestrzega-
niu terminów kolejnych badań 
mammograficznych pozwala 
na wykrycie potencjalnego za-
grożenia na bardzo wczesnym 
etapie rozwoju choroby. Dla-
tego też, zachęcamy wszystkie 
panie, które z powodu pandemii 
nie mogły wykonać badań we 
wcześniej umówionym termi-
nie o niezwlekanie z rejestracją 
na mammografię – podaje LUX 
MED.

(red), fot. LUX MED
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Spragnieni widowisk miesz-
kańcy Rypina i okolic będą w sierp-
niu mieli kilkakrotnie okazję wziąć 
udział w nadchodzących wydarze-
niach, zachowując zalecane środki 
ostrożności. 1 sierpnia odbędą się 
uroczystości związane z 76. rocznicą 
wybuchu Powstania Warszawskie-
go. Przed Rypińskim Domem Kul-
tury o 16.30 rozpocznie się wspólne 
śpiewanie patriotycznych pieśni 
i piosenek przerwane o 17.00 minu-
tą ciszy dla upamiętnienia godziny 
W, symbolicznej chwili rozpoczęcia 
walk z okupantem. Dodatkowo zo-
stanie zaprezentowana wystawa 
„Powstanie Warszawskie 1944. Bi-

twa o Polskę”, przygotowana przez 
Instytut Pamięci Narodowej.

2 sierpnia na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji od godz. 
17.00 będzie miało miejsce obsypy-
wanie się kolorowym proszkiem 
czyli święto Holi. Od 5 do 9 sierpnia 
odbędzie się Festiwal Balonowy. Dla 
jego uatrakcyjnienia w piątek około 
godz. 20.00 będzie koncert mło-
dzieżowego zespołu z Sierpca wy-
konującego covery znanych utwo-
rów. Usłyszymy nowe interpretacje 
piosenek m. in. Guns N’ Roses, The 
Police, Chrisa Isaaca, Republiki, Ma-
anamu, Myslovitz, Wilków.

Najwięcej atrakcji czeka na 

mieszkańców Rypina w  dniach 
14-16 sierpnia podczas obchodów 
100-lecia Bitwy Warszawskiej. Wie-
czorem 14 sierpnia o godz.19.30 na 
stadionie MOSiR-u  letnie kino Ry-
pińskiego Domu Kultury pokaże 
film „Legiony” w reżyserii Dariusza 
Gajewskiego.

15 sierpnia o godz. 9.30 w ko-
ściele św. Stanisława Kostki zagra 
Miejska Orkiestra Dęta pod batutą 
Klaudii Kuźmińskiej. O 10.00 msza 
święta, po której nastąpi prze-
marsz pod pomnik Józefa Piłsud-
skiego, gdzie zostaną wygłoszone 
okolicznościowe przemówienia 
oraz złożone wieńce i  kwiaty. Od 

godz 16.00 na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji wystę-
pem Boys Bandu rozpocznie się 
blok koncertowy.

– Staraliśmy się wybrać różne 
gatunki muzyczne, by zadowolić 
możliwie najszerszą publiczność. 
Po grupie Boys Band o  17.00 naj-
prawdopodobniej wystąpi raper 
Sobota czyli Michał Sobolewski. 
Od 18.30 na scenę wejdzie zespół 
Reggaeside grający muzykę reggae 
z  elementami funky, rocka, popu 
i  ska. Gwiazdą wieczoru będzie 
Marek Piekarczyk, były wokalista 
TSA, juror The Voice of Poland, 
który zagra akustyczny koncert. 

Między występami poszczegól-
nych artystów pokaże się na scenie 
nasza zdolna rypińska młodzież: 
laureatki internetowego konkursu 
RDK-u „Podziel się piosenką” i Ola 
Olszewska, uczestniczka The Voice 
Kids. Całość poprowadzi Rafał Cie-
szyński. Zwieńczeniem obchodów 
100-lecia Bitwy Warszawskiej, za-
miast fajerwerków, będzie pokaz 
laserowy tematycznie związany 
z Cudem nad Wisłą – wyjaśnia Ju-
styna Motylewska, dyrektorka Ry-
pińskiego Domu Kultury.

16 sierpnia będą miały miejsce 
wydarzenia sportowe.

Tekst i fot. (jd)

R E K L A M A

Sierpniowe imprezy plenerowe
RYPIN  Trwająca pandemia wywróciła wszystko do góry nogami. Wiele wiosennych i letnich imprez się 
nie odbyło. Obecnie poluzowano obostrzenia związane z liczbą osób, które mogą się pojawić w jednym 
miejscu, zmniejszono dystans między ludźmi. Wprawdzie maseczki trzeba nosić nadal, ale nie zawsze i nie 
wszędzie
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się Artur Reiske, który w  sierp-
niu 1920 roku dowodził III bata-
lionem w  359. Pułku Piechoty. 
W  1939 roku był burmistrzem 
Golubia. Jako ochotnik walczył 
także w 215. Pułku Ułanów przy-
szły starostwa wąbrzeski Zyg-
munt Kalkstein. Obaj brali udział 
w bitwie pod Brodnicą.

Jako kawalerzysta służył 
także ziemianin z Kowalk w po-
wiecie rypińskim – Bogdan Cheł-
micki, który zaciągnął się do 201. 
ochotniczego Pułku Szwoleże-
rów i walczył pod Radzyminem. 
Natomiast Aleksander Płoski 
z  Bocheńca pod Golubiem-Do-
brzyniem trafił do 3. (17.) Pułku 
Ułanów Wielkopolskich.

W związku z setną rocznicą 
Bitwy Warszawskiej z  15 sierp-
nia oraz Bitwy Brodnickiej z  18 
sierpnia  1920 roku apelujemy 
do mieszkańców regionu w celu 
ustalenia historii żołnierzy woj-
ny polsko-sowieckiej, którzy 
pochodzili z  naszego regionu. 
Prosimy o  kontakt osoby lub 
krewnych żołnierzy poległych 
w  czasie wojny 1919-1921 roku 
pod numerem telefonu 608 154 
720 lub drogą elektroniczną s.wi-
sniewski@wpr.info.pl. W  związ-
ku z  rocznicą przygotowujemy 
cykl publikacji poświęcony wy-
darzeniom sprzed stu laty oraz 
osobom biorącym w nich udział.

Szymon Wiśniewski

W  latach 1918-1921 Polacy 
walczyli o niepodległość i grani-
ce. W szeregach Wojska Polskiego, 
w  różnych formacjach walczy-
ło wielu mieszkańców regionu. 
Brali oni udział w  najważniej-
szych wydarzeniach tego okresu. 
Walczyli w powstaniu wielkopol-
skim. Byli żołnierzami Legionów 
Polskich Józefa Piłsudskiego, Błę-
kitnej Armii gen. Józefa Halle-
ra. Walczyli w  obronie Lwowa, 
uczestniczyli w  wyprawie ki-
jowskiej, bitwie o Warszawę oraz 
walczyli pod Brodnicą w sierpniu 
1920 roku.

W  gronie żołnierzy biorą-
cych udział w wojnie polsko-bol-
szewickiej w  1920 roku znalazł 

Wspólnie z  saperami polskimi 
rozminowali 11 tysięcy kilome-
trów dróg, 2,5 tysiąca kilometrów 
linii kolejowych, 778 mostów, 
102 zakłady przemysłowe i inne 
obiekty. Wspólnie z żołnierzami 
Wojska Polskiego wyremonto-
wali odcinki linii kolejowych 
Inowrocław – Poznań, Poznań 
– Leszno, Poznań – Oborniki 
Wlkp. Odbudowywali mosty we 
Wrocławiu, Poznaniu, Sieradzu, 
Kostrzynie. Pomagali w akcjach 
powodziowych i  przeciwlodo-
wych.

Oddziały Północnej Grupy 
Wojsk stacjonowały także w To-
runiu. Tu swoją siedzibę miał 
902. samodzielny batalion pon-
tonowy. Znajdowały się również 
składy amunicji i  materiałów 
wybuchowych. Na początku 
września 1990 roku rząd Tade-
usza Mazowieckiego zwrócił się 
do rządu ZSRR, z notą o zawar-
cie układu o  wycofaniu wojsk 
radzieckich z  Polski. Ówczesny 
I sekretarz KPZR Michaił Gorba-
czow obiecał to wcześniej, lecz 
bez rezultatu.

11 grudnia 1990 roku rozpo-
częły się oficjalne rozmowy mię-
dzy rządem RP, a  rządem ZSRR 
o  wycofaniu wojsk radzieckich 
z  Polski w  Moskwie. Stronie 
polskiej przewodniczył sekre-
tarz stanu w MSZ profesor Jerzy 
Makarczuk, stronie radzieckiej 
ambasador ZSRR w  Warszawie 
Walentin Koptielcew.

Liczebność wojsk PGW w lu-
tym 1991 roku wynosiła około 
53 tysięcy żołnierzy, 7 tysięcy 
pracowników cywilnych, rodzin 
około 40 tysięcy. Na jej uzbroje-
niu znajdowało się: 20 wyrzutni 
rakiet operacyjno- taktycznych, 
598 czołgów, 23 mosty towarzy-
szące, 952 transportery opance-
rzone i  390 dział i  moździerzy, 
202 samoloty w tym 81 nosicieli 
broni jądrowej i 85 śmigłowców 
bojowych.

8 kwietnia 1991 roku rozpo-
częło się oficjalne wycofywanie 
z Polski Północnej Grupy Wojsk 
Armii Radzieckiej. Z Bornego Su-
linowa wyjechało transportem 
kolejowym 12 wyrzutni opera-
cyjno- taktycznych z  Brygady 
Rakiet Operacyjno-Taktycznych. 
Na pożegnaniu wystąpił generał 
Wiktor Dubynin i  oświadczył, 
że PGW miało na terenie Polski 
broń jądrową.

Ostatnia, opuszczająca stałe 
miejsce dyslokacji była jednostka 
łączności z  Rembertowa i  sztab 
Północnej Grupy Wojsk. Wyco-
fanie PGW z  Polski zakończono 
17 września 1993 roku. Tego dnia 
w  Belwederze ówczesny pre-
zydent RP Lech Wałęsa przyjął 
i pożegnał grupę generałów, ofi-
cerów, żołnierzy i pracowników 
cywilnych PGW opuszczających 
terytorium Polski.

Opr. (Szyw)
fot. (Szyw)/internet

Tuż po zakończeniu II wojny 
światowej Armia Czerwona po-
winna wrócić do swojego kraju. 
Tak się jednak nie stało. W Pol-
sce pozostały oddziały Frontu 
Białoruskiego, który przekształ-
cono w  Północną Grupę Wojsk 
Radzieckich. Granice PGW po-
krywały się z granicami Polski. 
Według pierwszych planów sie-
dzibą dowództwa PGW miała być 
Łódź, Bydgoszcz lub Toruń. Mar-
szałek Konstanty Rokossowski 
wybrał jednak na siedzibę grupy 
Legnicę. Miasto w czasie działań 
wojennych poniosła niewielkie 
straty. Przed wojną Legnica była 
drugim po Wrocławiu miastem 
na Dolnym Śląsku, miała dużą 
ilość koszar, wybudowane lotni-
sko, duży szpital, była też waż-
nym węzłem drogowym i kole-
jowym.

W siedzibie dowództwa gru-

py w  Legnicy znajdowało się 
największe skupisko wojsk ra-
dzieckich w  Polsce, zajmujące 
około  1/3 miasta. W przypadku 
wybuchu wojny na bazie PGW 
rozwijany był Front, który po 
uzupełnieniu jednostkami z za-
chodnich okręgów wojskowych 
ZSRR stanowił II rzut strate-
giczny Układu Warszawskiego. 
Obecność PGW miała też oddzia-
ływać na życie polityczne Polski 
Ludowej. Była instrumentem, za 
pomocą którego władze radziec-
kie mogły wywierać nacisk na 
władze Polski, o czym świadczy 
między innymi niespodziewany 
koncentryczny marsz jedno-
stek PGW na Warszawę w  paź-
dzierniku 1956 roku, czy liczne 
ćwiczenia wojskowe w  czasie 
poprzedzającym wprowadzenie 
stanu wojennego w 1981 roku.

Początkowo w  skład grupy 

wchodziły: 4 korpusy pancerne 
(od lipca 1945 roku przekształcone 
w dywizje pancerne), 30 dywizji 
piechoty, 12 dywizji lotniczych, 1 
korpus kawalerii, 10 dywizji ar-
tylerii. Łącznie w Polsce w  1945 
roku stacjonowało około 300 do 
400 tysięcy żołnierzy. Na wojska 
były nałożone zadania samo-
aprowizacji. Oprócz tego grupa 
zajmowała się wywozem „zdo-
byczy” – materiałów, surowców, 
sprzętu, maszyn, niejednokrot-
nie całych fabryk do Rosji.

Pod koniec lat 40. XX wie-
ku skład PGW znacznie ogra-
niczono. Żołnierze PGW oprócz 
szkolenia, aprowizacji, wywozu 
zdobyczy, organizacji powrotów 
i  przemieszczeń żołnierzy do 
ZSRR i na daleki wschód poma-
gali w tworzeniu ładu w powo-
jennej Polsce. Rozminowywali 
i porządkowali zajęte garnizony. 

XX wiek

Szukamy żołnierzy
W związku z setną rocznicą Bitwy Warszawskiej z 15 sierpnia 1920 roku ape-
lujemy do mieszkańców regionu w celu ustalenia historii żołnierzy wojny 
polsko-sowieckiej, którzy pochodzili z naszego regionu. Chcemy upamiętnić 
ich życiorysy.

Weszli i wyszli
XX WIEK  Data 17 września kojarzy się przede wszystkim z atakiem Armii Czerwonej na Polskę 
w 1939 roku. Tego dnia w 1993 roku Polskę opuściły ostatnie oddziały Północnej Grupy Wojsk armii 
rosyjskiej
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Epidemię w  1831 roku na 
ziemie polskie zawlekli rosyjscy 
żołnierze, którzy przybyli w na-
sze strony tłumić powstanie li-
stopadowe. W samym Włocław-
ku, który liczył wielokrotnie 
mniej mieszkańców niż obec-
nie, na cholerę zmarło 400 osób. 
W klasztorze zmarło trzech księ-
ży i cztery osoby ze służby. Cho-
rych pochowano bez uprzednie-
go przebierania w strój oficjalny. 
Nie odprawiano także mszy, tyl-
ko krótką modlitwę. Zwłoki cho-
wano w wyznaczonym miejscu 
– cmentarzu cholerycznym.

Wszystkie cele w klasztorze 

bielono wapnem, ale i to nie po-
mogło. Miasto Włocławek obie-
cało nawet, że sfinansuje piel-
grzymkę do Skępego, jeśli tylko 
epidemia ustanie. Udało się tego 
dokonać dopiero 15 czerwca 1852 
roku. W  tamtych czasach nie 
przejmowano się za bardzo dy-
stansem społecznym. Wręcz 
przeciwnie, biskupi w  ogólni-
kach zalecali litanie i  procesje. 
Procesja do Skępego z Włocław-
ka odbyła się także w 1608 roku 
podczas jednej z  poprzednich 
epidemii. Po dotarciu na miejsce 
złożyli wotum.

(pw), fot. ilustracyjne

Okres pierwszych lat po 
wojnie charakteryzował się 
jeszcze krzepnięciem władzy 
komunistycznej. Wówczas nie 
wyrzekano się jeszcze akcen-
tów religijnych. Nawet Bolesław 
Bierut zostając prezydentem, 
dodał do roty ślubowania słowa 
„tak mi dopomóż Bóg”. Podobnie 
było także na dożynkach w My-
śliwcu, gdzie połączono część 
religijną z cywilną.

Dożynki zaplanowano na 8 
września, a miejscem spotkania 
był dziedziniec szkoły. O 10 na 
placu sportowym w Wąbrzeźnie 

zebrały się zespoły reprezentu-
jące każdą z gromad gminy Wą-
brzeźno-Wieś. Po mszy pochód 
ruszył do Myśliwca, gdzie odby-
ło się wręczanie wieńców oraz 
imprezy dożynkowe. Do 20 ba-
wiono się na dziedzińcu, a po 20 
w salach szkolnych.

Była to jedna z pierwszych 
okazji do świętowania po trud-
nych latach wojny. Konflikt po-
zostawał jednak w  świadomo-
ści dożynkowych gości. Dochód 
z imprezy przekazano na odbu-
dowę Warszawy.

(pw), fot. ilustracyjne

W 1895 roku istniała zasada 
niedzielnego spoczynku. O  go-
dzinach, w których musiały być 
zamknięte sklepy i inne lokale, 

decydowali radni. W  Niem-
czech, do których należał w 1895 
roku Golub, w  prawie istniało 
pojęcie Sonntagsruhe (cisza nie-

dzielna). Nikt nie ukrywał, że 
celem zapisu było umożliwienie 
ludziom realizowania praktyk 
religijnych. Przepis była bar-
dzo stary, bo pochodził jeszcze 
z czasów Konstantyna Wielkie-
go z IV wieku. Zasada wolnych 
niedziel nie dotyczyła jednak 
wszystkich. Musiały pracować 
np. hotele. Handel ze straganów 
był możliwy przez 5 niedziel-
nych godzin. Można było sprze-
dawać tylko produkty świeże, 
łatwo psujące się.

W  Golubiu miejscowa po-
licja aresztowała jednego z  re-
stauratorów za to, że dopuścił 
do gry w  bilard w  niedzielne 
przedpołudnie. Sprawa trafiła 
przed sąd ławniczy w  Golubiu. 
Ten uniewinnił przedsiębiorcę, 
ponieważ uznał, że w niedzielę 
nie wolno prowadzić wyszyn-
ku, czyli sprzedawać alkoholu, 
ale gra w  bilard jest możliwa. 
Sprawa trafiłą wyżej, do izby 
karnej w Brodnicy i tam ustalo-
no, że restaurator jednak prawo 
złamał. Jak widać, przepisy były 
dość ciekawie interpretowane.

(pw)

Giuseppe Caspar Mezzofanti 
był zaledwie synem bolońskiego 
cieśli, ale odznaczał się niezwy-
kłymi umiejętnościami zapa-
miętywania informacji. Według 
relacji władał biegle 40 językami 
i  pobieżnie znał 30 kolejnych. 
To właśnie jego wiedza i umie-
jętności uczyniły z  niego kar-
dynała – jedną z ważniejszych 
postaci kościoła w XVIII wieku. 
Strach pomyśleć, ale przyszły 
kardynał był przeznaczony do 
tego, by przejąć po ojcu warsztat 
ciesielski. Według legendy Mez-
zofanti praktykował ciesiołkę 
na dworze, przed warsztatem 
ojca. W  budynku naprzeciwko 
mieściła się prywatna szkoła. 
Chcąc nie chcąc, młody cieśla 
nasłuchiwał lekcji łaciny i gre-
ki. Kiedy nauczyciel wykładają-
cy w  tej szkole zorientował się 
w  umiejętnościach syna cieśli, 
zaprosił go do szkoły.

Po kilku latach Mezzofani 
trafił do szkoły katolickiej. Tam 
spotykał się z  misjonarzami, 
którzy wracali z różnych części 
świata. W  ten sposób nauczył 
się niemieckiego, hiszpańskie-
go i  szwedzkiego. Podczas na-
uki w seminarium poznał kilka 
kolejnych języków. Kiedy został 
wyświęcony, został członkiem 
korpusu dyplomatycznego Wa-

tykanu. To była idealna praca 
dla młodego księdza, który po-
chłaniał wiedzę o kolejnych ję-
zykach. Zaczął następnie praco-
wać jako bibliotekarz oraz jako 
profesor języków orientalnych 
i  greki na słynnym bolońskim 
uniwersytecie. Po kilkunastu 
latach został wezwany do Wa-
tykanu. Dostał oficjalnie etat 
bibliotekarza, ale jego umiejęt-
ności językowe bardzo przysłu-
żyły się papieżom. Mezzofanti 
zmarł w  wieku 74 lat w  1849 
roku.

Poliglotką była słynna kró-
lowa Anglii – Elżbieta I. Była 
bardzo mądrym dzieckiem. Od 
najmłodszych lat zgłębiała taj-
niki wiedzy z różnych dziedzin. 
W wieku 11 lat znała już płyn-
nie 11 języków. W tamtym cza-
sie nie było to nic nowego. Już 
od 5-letnich księżniczek oczeki-
wano znajomości przynajmniej 
jednego języka obcego. Nigdy 
nie było wiadomo, kim będzie 
przyszły małżonek takiej księż-
niczki, więc należało przygoto-
wać się na różne opcje. Elżbieta 
nie dość że znała języki obce to 
potrafiła posługiwać się nimi 
z odpowiednim akcentem, a  to 
wyjątkowo rzadka zdolność.

Nie tylko władcy byli słyn-
nymi poliglotami. Zazwyczaj ak-

torzy i aktorki nie są uważani za 
wzory w dziedzinie nauki. Wy-
jątki jednak się zdarzają, a jed-
nym z nich była słynna Audrey 
Hepburn, jedna z  najpiękniej-
szych aktorek wszechczasów. 
Władała biegle sześcioma języ-
kami: angielskim, flamandz-
kim, francuskim, hiszpańskim, 
niemieckim i  włoskim. Sama 
pochodziła z mieszanej rodziny. 
Jej tato był brytyjskim biznes-
menem, a  mama holenderską 
arystokratką. To dało jej znajo-
mość dwóch języków. Kolejnego 
– francuskiego – nauczyła sie 
w prywatnej szkole. Włoski za-
głębiła dzięki temu, że wyszła 
za mąż za psychiatrę Andreę 
Dottiego.

Na koniec bliższa nam po-
stać Jana Pawła II. Papież znał 
biegle siedem języków obcych. 
Biegle władał angielskim, fran-
cuskim, niemieckim, włoskim, 
hiszpańskim, rosyjskim, mówił 
także po łacinie. Innym rodzi-
mym poliglotą był król Michał 
Korybut Wiśniowiecki. Został 
zapamiętany jako nijaki, słaby 
monarcha, ale nie należy mu 
odmówić znajomości aż ośmiu 
języków. Co z  tego, skoro nie 
miał w  nich nic ciekawego do 
powiedzenia.

(pw)

XIX wiek

XIX wiek

Pielgrzymka 
na zarazę

Niedzielna cisza
Spoczynek niedzielny – tak w XIX wieku nazy-
wano zakaz handlu w niedzielę. Tak jak obecnie 
za pracę w niedzielę groziła kara, ale przepisy nie 
były jednolite, o czym przekonał się sąd w Brodni-
cy rozpatrujący sprawę z Golubia.

W kronice klasztoru ojców reformatów we Wło-
cławku znajduje się zapisek dotycząca epidemii 
cholery, która przetoczyła się przez Polskę w 1831 
roku. Istnieje tam także wątek Skępego.

Niedzielny wypoczynek według XIX wiecznego obrazu

CIEKAWOSTKA  Ilu języków jest w stanie nauczyć się prze-
ciętny człowiek? Zazwyczaj 2-3. Bywały w historii osoby, 
które znały jednak o wiele więcej języków. Rekordzista po-
nad 40

Na językach

XX wiek

Dożynki dla Warszawy
Niebawem czekają nas dożynki. Uroczystości te 
obecnie mają formę religijno-cywilną. Czy tak 
samo było tuż po wojnie, gdy władzę przejęli ko-
muniści? Przyjrzymy się dożynkom w Myśliwcu 
pod Wąbrzeźnem w 1946 roku.
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Uczestników szkolenia po-
witali: sekretarz stanu w  Mini-
sterstwie Funduszy i  Polityki 
Regionalnej Anna Gembicka, bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybowski 
i  starosta rypiński Jarosław So-
chacki. Podczas spotkania senio-
rzy mogli dowiedzieć się m. in. 
tego jak uchronić się przed czy-
hającymi niebezpieczeństwami 

i  gdzie w  razie potrzeby szukać 
pomocy. Projekt sfinansowany 
został ze środków Fundacji Orlen 
pod patronatem sekretarz stanu 
w Ministerstwie Funduszy i Poli-
tyki Regionalnej Anny Gembickiej. 
Wszystkim uczestnikom szkolenia 
organizatorzy dziękują za udział.

(red), fot. UM Rypin

– Kochani niebawem widzi-
my się w  Rypinie. Jeżeli lubisz 
aktywnie spędzać czas z  rodziną 
i  znajomymi, to nie może Cię tu 
zabraknąć! Gwarantujemy: mnó-
stwo zabaw na świeżym powie-
trzu dla najmłodszych, tysiące 
baniek mydlanych, zamykanie 
w  bańkach mydlanych, ogromne 
bańki mydlane, akcesoria i  za-
bawki do baniek, konkursy z na-
grodami, strefę zabaw, kolorowe 

granity – zapowiadają organiza-
torzy festiwalu.

Edycja 2020 to jeszcze więcej 
kolorów (aż 8 odcieni), muzyki 
i dobrej zabawy dlatego nie może 
Ciebie zabraknąć w tym wyjątko-
wym dniu! – Zapisuj datę w swo-
im kalendarzu, dzwoń do swoich 
przyjaciół i widzimy się 2 sierpnia 
– dodają organizatorzy wydarze-
nia.

(jd), fot. archiwum

Rypin

Szkolili seniorów
W sobotę w Rypińskim Domu Kultury odbyło się 
szkolenie prawne pn. „Bezpieczny Senior”.
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Kolorowa impreza 
przed nami

Rypin  Już w niedzielę 2 sierpnia organi-
zatorzy zapraszają do Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji, na terenie którego 
od godz. 15:00 dla mieszkańców czekać 
będzie mnóstwo atrakcji, w ramach Dnia 
Baniek Mydlanych i  Święta Kolorów. 
W  programie m. in. konkursy z  nagro-
dami, strefa zabaw oraz ogromne bańki 
mydlane
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no, ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Matrymonialne
Malarz plastyk, domator pozna miłą,sym-
patyczną Panią do lat 60-ciu z Wąbrzeźna 
lub okolic. Możliwość zamieszkania razem. 
Tel.696 113 482

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi, 
tel. 798 624 634

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, 
ul. Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, 
cena: 199.999,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-
36-31

Wezmę grunty orne w dzierżawę,  
tel.798 967 272

Sprzedam mieszkanie własnościowe 
przy ulicy Szkolnej 22, powierzchnia 
37,5 m2, na parterze. W skład lokalu 
wchodzą dwa pokoje, kuchnia, łazien-
ka z wc i piwnica, tel. 0031 638 987 
742, +48 793 810 458

Kupię ziemię rolną tel. 508 789 127 

Praca
Praca przy warzywach, pielęgnacja  
i zbiór. 13zł/h. Kretki Małe,  
tel. 698 300 572 lub 600 309 056     

OCHRONA PŁUŻNICA. POSZUKUJEMY 
OSÓB Z ORZECZENIEM O NIEPEŁNO-
SPRAWNOŚCI DO OCHRONY MAŁEJ  
BUDOWY W PŁUŻNICY. NIE WYMAGAMY 
DOŚWIADCZENIA. TEL.. 577 303 512       

Praca dla mężczyzny w gospodarstwie ogrod-
niczym. Więcej informacji pod numerem  
tel. 883 418 003 

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam żyto 2 tony. Antoniewo. Tel. 56 683 23 87 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° | Filmy reklamowe
 Indywidualnie i dla firm

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

k.pokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 
56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne

Tłumaczenia, wszystkie języki, Golub-Dobrzyń 
ul. Charaszewskiego 7, tel. 600 659 832
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Tematem ćwiczeń jest ra-
townictwo wodne realizowa-
ne na poziomie podstawowym. 
Celem zajęć jest doskonalenie 
ewakuacji osób poszkodowanych 
z wody, udzielanie kwalifikowanej 
pierwszej pomocy osobom pod-

topionym, technik pływania oraz 
poznanie sprzętu będącego na 
wyposażeniu Jednostki Ratowni-
czo-Gaśniczej Rypin.

Ćwiczenia tegto typu pod-
noszą sprawnośc bojową rypiń-
skich i  okolicznych strażaków. 

Dzięki nim druhowie są gotowi 
do działania w  każdej chwili, co 
jest szczególnie istotne w okresie 
letnim, gdy dochodzi do najwięk-
szej ilości zdarzeń na zbiornikach 
wodnych i w ich okolicach.

(red), fot. PSP Rypin

Strażacy w ciągłej gotowości
POWIAT  W lipcu oraz sierpniu w ramach doskonalenia zawodowego strażacy z JRG Rypin wspólnie z jed-
nostkami OSP z terenu powiatu rypińskiego ćwiczą na wodach pobliskich jezior
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zawrze umowę o dzieło z innym 
podmiotem niż własny pracodaw-
ca, ale wykonuje ją na rzecz swo-
jego pracodawcy, to pracodawca 
będzie musiał opłacić od umowy o 
dzieło wszystkie składki na ubez-
pieczenia społeczne i zdrowotne 
(łącznie ze składkami od wynagro-
dzenia pracowniczego) – dodaje 
Krystyna Michałek.

Umowa zlecenia 
bez składek
W większości praca podejmo-

wana przez studentów na waka-
cjach ma charakter typowo sezo-
nowego zajęcia i wykonywana jest 
w ramach umowy zlecenia. Studen-
ci do ukończenia 26. roku życia nie 
są obejmowani ubezpieczeniami 
z tytułu umowy zlecenia ani obo-
wiązkowo, ani dobrowolnie. – By 
tak się stało, zleceniobiorca musi 
posiadać status studenta przez cały 
czas trwania umowy zlecenia. Nie 
są studentami uczestnicy studiów 
doktoranckich oraz uczestnicy 
studiów podyplomowych, nawet 
jeśli mają mniej niż 26 lat. Plusem 
tej umowy są mniejsze koszty dla 
pracodawcy i wyższe wynagrodze-
nie dla studenta, a minusem takiej 
umowy – nie ma składek, więc 

nie ma ubezpieczenia – wyjaśnia 
rzeczniczka.

Umowa zlecenia 
ze składkami
Jeśli student podpisze umowę 

zlecenia z własnym pracodawcą to 
w takim przypadku umowa zlece-
nia w zakresie ubezpieczeń trak-
towana jest tak samo jak umowa 
o pracę. Ta sama zasada dotyczy, 
kiedy student zawrze umowę zle-
cenia z innym podmiotem niż wła-
sny pracodawca, ale wykonuje ją 
na rzecz swojego pracodawcy. Pra-
codawca musi wówczas opłacić od 
umowy zlecenia wszystkie składki 
na ubezpieczenia społeczne i zdro-
wotne (podstawę oskładkowania 
stanowi suma wynagrodzenia z ty-
tułu umowy o pracę oraz umowy 
zlecenia).

Student powyżej 26. roku życia, 
który pracuje na umowę zlecenie i 
jest to jedyny tytuł do ubezpieczeń 
społecznych, podlega obowiązko-
wo ubezpieczeniom emerytalne-
mu, rentowemu, wypadkowemu i 
zdrowotnemu. Ubezpieczenie cho-
robowe jest w tym przypadku do-
browolne, a objęcie nim następuje 
na wniosek zleceniobiorcy (studen-
ta) zgłoszony do zleceniodawcy.

Jeśli student zdecyduje się na 
objęcie takim ubezpieczeniem, 
może korzystać z płatnych zwol-
nień chorobowych. – Objęcie ubez-
pieczeniem chorobowym następu-
je od dnia wskazanego we wniosku 
w tej sprawie, o ile zgłoszenie do 
obowiązkowych ubezpieczeń eme-
rytalnego i rentowych zostanie 
złożone w terminie 7 dni od dnia 
rozpoczęcia wykonywania umowy 
zlecenie – informuje Krystyna Mi-
chałek.

Praca za granicą
Student, który podczas wakacji 

wyjeżdża w celach zarobkowych do 
innego państwa członkowskiego, 
podlega co do zasady ubezpieczeniu 
w państwie, w którym wykonuje tę 
pracę pod warunkiem, że nie pro-
wadzi w Polsce żadnej aktywności 
zawodowej. Student, który zamie-
rza wyjechać do pracy sezonowej 
za granicę, może złożyć do ZUS-u 
wniosek o udzielenie informacji na 
temat właściwego ustawodawstwa. 
Na wnioski studentów podejmu-
jących pracę sezonową za granicą 
ZUS wydaje pisma informujące o 
zasadach podlegania ubezpiecze-
niom.

(red), fot. ZUS

– informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Co dają ubezpieczenia?
– Dzięki ubezpieczeniu emery-

talnemu możemy otrzymać eme-
ryturę. Z ubezpieczenia rentowego 
finansowane są np. renty z tytułu 
niezdolności do pracy. Z ubezpie-
czenia chorobowego korzystamy w 
razie choroby czy macierzyństwa. 
Dzięki ubezpieczeniu wypadko-
wemu możemy liczyć na odszko-
dowanie lub rentę, gdy ulegniemy 
wypadkowi przy pracy. Z kolei 
ubezpieczenie zdrowotne daje pra-
wo do publicznej opieki zdrowotnej 
– wyjaśnia rzeczniczka.

Umowa o dzieło
Niezależnie czy jest się studen-

tem czy nie, od umowy o dzieło nie 
płaci się żadnych składek. Plus jest 
taki, że student otrzymuje co praw-
da wyższe wynagrodzenie (więcej 
do wypłaty „na rękę”), ale minusem 
takiej umowy jest brak ubezpiecze-
nia i prawa do świadczeń. Praca nie 
liczy się też do emerytury.

Ważne
– Jeśli student wykonuje umo-

wę o dzieło na rzecz firmy, w której 
pracuje na umowę o pracę, bądź 

Umowa o pracę
Student, który pracuje w Pol-

sce na podstawie umowy o pracę, 
nawet, jeśli ma mniej niż 26 lat 
podlega obowiązkowo ubezpiecze-
niom: emerytalnemu, rentowym, 
chorobowemu, wypadkowemu i 
zdrowotnemu. Pracodawca opła-
ca, więc za niego obowiązkowo 
wszystkie składki na ubezpieczenia 
społeczne oraz na ubezpieczenie 
zdrowotne. – Student, który pracu-
je na umowę o pracę zyskuje wiele 
przywilejów, których nie mają oso-
by pracujące na umowę zlecenia. 
Między innymi ma prawo do urlo-
pu czy wynagrodzenia za pracę w 
godzinach nadliczbowych. Jest też 
objęty wszystkimi obowiązkowymi 
ubezpieczeniami społecznymi, a w 
związku z tym korzysta z ochrony, 
którą te ubezpieczenia gwarantują 
– ma prawo do świadczeń m.in. w 
razie choroby czy macierzyństwa 

– Wśród pracowników, którzy 
stracili pracę i wnioskują o doda-
tek solidarnościowy, przeważają 
kobiety i stanowią ok. 59 proc. 
Jeśli chodzi o podział wiekowy to 
ponad 1/3 wniosków pochodzi od 
osób w przedziale wiekowym 26-
35 lat. W naszym regionie do tej 
pory z pomocy skorzystało bli-
sko 5,5 tys. osób na kwotę prze-
kraczającą 7,3 milionów złotych. 
Dodatek wypłacamy w expresso-
wym tempie – informuje Krysty-
na Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Warunki, które 
trzeba spełnić
Przypomnijmy, że o dodatek 

solidarnościowy mogą ubiegać się 
osoby, które w 2020 r. pracowały 

łącznie na etacie co najmniej 60 
dni i po 15 marca 2020 r. praco-
dawca z powodu epidemii koro-
nawirusa rozwiązał z nimi umowę 
o pracę za wypowiedzeniem lub 
upłynął okres, na który umowa 
była zawarta. Dodatek solidarno-
ściowy wynosi 1400 zł miesięcz-
nie i przysługuje od 1 czerwca do 
31 sierpnia 2020 r. Wniosek osoba 
uprawniona składa tylko raz, na-
wet, jeśli chce otrzymać dodatek 
za 3 miesiące. Przy czym moż-
na go otrzymać najwcześniej za 
miesiąc, w którym został złożony 
wniosek. Jeśli wniosek wpłynie 
do ZUS w sierpniu, to świadcze-
nie będzie przysługiwać już tylko 
przez 1 miesiąc – dodaje Krystyna 
Michałek.

Jednym z warunków przy-

znania dodatku solidarnościo-
wego jest brak innego tytułu do 
ubezpieczeń społecznych lub 
zdrowotnego w ZUS czy KRUS 
(z wyjątkiem sytuacji, kiedy jest 
się zarejestrowanym w urzędzie 
pracy, jako osoba bezrobotna 
lub pobierająca stypendium bądź 
zgłoszona do ubezpieczenia zdro-
wotnego, jako członek rodziny).

Co ważne, świadczenie przy-
sługuje również osobom bezro-
botnym już zarejestrowanym w 
urzędzie pracy. Otrzymanie do-
datku solidarnościowego oznacza 
zawieszenie wypłaty zasiłku dla 
bezrobotnych oraz stypendium 
na szkolenia lub podnoszenie 
kwalifikacji. Jeśli uprawniony po-
brał już zasiłek dla bezrobotnych, 
to dodatek solidarnościowy ZUS 

wypłaci za ten miesiąc pomniej-
szony o wypłaconą kwotę zasiłku. 
Osoba uprawniona do dodatku 
solidarnościowego, która posiada 
status bezrobotnego, jest zobo-
wiązana niezwłocznie poinfor-
mować urząd pracy o przyznaniu 
tego dodatku. 

Jak złożyć wniosek?
Wniosek można złożyć wy-

łącznie elektronicznie za po-
średnictwem portalu Platforma 
Usług Elektronicznych ZUS i jest 
to wniosek o symbolu EDS. Do-
kument można podpisać kwa-
lifikowanym podpisem elektro-
nicznym, podpisem zaufanym, 
podpisem osobistym lub profi-
lem PUE. Informacja o przyzna-
niu prawa do dodatku solidarno-
ściowego lub decyzja o odmowie 

będzie dostępne na PUE ZUS.
Warto wiedzieć
– W czasie pobierania dodat-

ku solidarnościowego podlegamy 
ubezpieczeniom emerytalnemu 
i rentowemu oraz ubezpieczeniu 
zdrowotnemu. Płatnikiem skła-
dek na te ubezpieczenia jest ZUS. 
Za okres wypłaty dodatku soli-
darnościowego nie przysługuje 
prawo do zasiłku chorobowego 
lub świadczenia rehabilitacyjne-
go. Dlatego osoba niezdolna do 
pracy z powodu choroby powinna 
wystąpić o świadczenie, które jest 
dla niej bardziej korzystne finan-
sowo. Z dodatku solidarnościo-
wego komornik nie będzie mógł 
dokonać żadnych potrąceń – wy-
licza rzeczniczka.

(red)

Region

Co warto wiedzieć o dodatku solidarnościowym?
Blisko 7,3 milionów złotych otrzymali dotąd mieszkańcy naszego regionu w ramach dodatku solidarnościowego. Osoby, które jeszcze nie 
złożyły wniosku o dodatek, a spełniają kryteria do jego przyznania, mają na to czas tylko w lipcu i sierpniu. Termin składania wniosków 
o dodatek solidarnościowy upływa 31 sierpnia 2020 r.

Region  Niektórzy studenci w czasie wakacyjnej przerwy od nauki podejmują się sezonowej pracy. 
Najczęściej pracują na podstawie umów cywilnoprawnych – zlecenia i o dzieło. Zdarza się, że pra-
codawca podpisuje ze studentem umowę o pracę. Decydując się na objęcie posady warto wiedzieć, 
z jakich świadczeń możemy skorzystać, gdy odprowadzane są składki na ubezpieczenia społeczne

Student pracuje 
w wakacje – co ze składkami?
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W  sparingu z  Wisłą II Płock 
przyszło naszym piłkarzom grać 
znowu bez kilku podstawowych 
zawodników. Jak na razie w  ze-
spole jest przysłowiowy „szpital”. 
Miejmy nadzieję, że do ligi kontu-
zje znikną, bo ta jest najważniej-
sza. Pierwsze minuty to zdecydo-
wane ataki Lecha. Dobrej sytuacji 
nie wykorzystał zawodnik testo-
wany i  Takenori Kuroi. Perfek-
cyjnym strzałem zza szesnastki 
pod poprzeczkę w  33. minucie 
popisał się zawodnik testowany 

i Lech objął prowadzenie. Lechici 
stworzyli jeszcze kilka sytuacji, 
po których przynajmniej raz po-
winni podnieść prowadzenie, lecz 
piłka mijała bramkę gości. Goście 
również mieli swoje sytuacje, 
lecz dobrze w  bramce spisywał 
się Orędowski.

W  drugiej połowie zaś po 
zmianach w  Lechu przeważali 
goście i  wyrównali w  68. minu-
cie po błędzie w  obronie. W  84. 
minucie rypinianie stracili gola 
po rzucie karnym, podyktowa-

nym za faul jednego z  naszych 
zawodników. W  końcówce trze-
ciego gola strzeliła Wisła i  Lech 
przegrał 1:3. Rypinianie też mie-
li swoje sytuacje w  drugiej od-
słonie, jednak nie potrafili ich 
wykorzystać. - Widać było braki 
kadrowe w  zespole i  to przede 
wszystkim zadecydowało o koń-
cowym wyniku. Sparingi są po 
to, żeby szanse otrzymali zmien-
nicy i zawodnicy testowani. Teraz 
przed nami start ligi i  pierwszy 
mecz o punkty w Świeciu - pod-

sumowują ostatni mecz kontrol-
ny włodarze Lecha Rypin.

Lech Rypin – Wisła II Płock 
1:3 (1:0)

Gol dla Lecha: testowany 33`
Skład wyjściowy: Orędowski 

– Krajewski, testowany, Rybka, 
Nowak, Jankowski, Fodrowski, 
Moszczyński, Wrzosiński, Kuroi, 
testowany. Na zmiany weszli: 
Pysiak, R. Lewandowski, J. Tręde-
wicz, Więckowski, Marynowski. 
Nieobecni: Osiecki – kontuzja, 
Baranowski – lekka kontuzja, 

Gawryszewski – wyjazd, Czacho-
rowski – wyjazd służbowy, M. 
Trędewicz – lekka kontuzja, P. 
Lewandowski – kontuzja, Jasie-
niecki – wyjazd.

Rozgrywki IV ligi kujawsko-
pomorskiej ruszają już w  sobo-
tę, większość meczów odbędzie 
się w weekend. Wyjątek stanowi 
właśnie mecz Wdy Świecie z Le-
chem Rypin, który rozegrany 
zostanie w  środę 5 sierpnia od 
godz. 17.30.

(ak), fot. Lech Rypin

Rekreacja

Kolejne „Wakacje  
z Piłką”
Gminny Klub Sportowy Pojezierze Brzuze, Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz wójt gminy zapraszają dzieci i młodzież szkolną 
z terenu gminy Brzuze do udziału w kolejnej edycji 
programu pn. „Wakacje z Piłką – Brzuze 2020”.

PIŁKA NOŻNA  Koniec z meczami sparingowymi, wreszcie piłkarzy z Rypina czeka rywalizacja o punkty. 
Nasz zespół powinien być jednym z mocniejszych w IV lidze, tak przynajmniej wskazuje tabela przedwcze-
śnie zakończonego sezonu 2019/20. Czy tak jednak będzie? O formie Lecha przekonamy się już w najbliż-
szą środę 5 sierpnia

Porażka z Wisłą Płock. Czas na ligę

Piłka nożna

18 drużyn w A-klasie
Wszystko jasne. A-klasa wystartuje 15 sierpnia, jest już kompletny terminarz roz-
grywek, w których mamy dwie ekipy z powiatu rypińskiego. Ważną zmianą jest 
rezygnacja z podziału na grupy i rywalizacja w gronie 18 ekip. Najsłabsi spadną do 
B-klasy, która na powrót zaistnieje w podokręgu włocławskim, to kolejna istotna 
zmiana.

Rzeczywistość w dobie pande-
mii wymusiła nie tylko przerwanie 
i  zakończenie poprzedniego sezo-
nu, ale i wiele zmian w kolejnych 
rozgrywkach A-klasy. Najważniej-
sza jest taka, że nie ma już po-
działu na dwie grupy, zatem nasze 
zespoły będą się mierzyć nie tylko 
z rywalami z powiatu lipnowskiego 
czy włocławskiego, ale czekają je 
jeszcze dalsze wyjazdy. W rundzie 
jesiennej zespoły rozegrają po 17 

meczów. W 2020 roku odbędzie się 
14 kolejek. Trzy kolejne już w 2021 
roku. Później nastąpi podział na 
dwie grupy: mistrzowską i spadko-
wą.

Po pierwszej rundzie ekipy 
z  miejsc 1-8 utworzą grupę mi-
strzowską i będą walczyć o awans 
do okręgówki, zaś drużyny z miejsc 
9-18 grupę spadkową walczącą 
o utrzymanie. Do nowo tworzonej 
B-klasy mają spaść 4 ekipy, tak by 

w A-klasie zostało ich 14.
W  porównaniu z  poprzednim 

sezonem wiadomo, że nie będzie 
w  A-klasie rezerw drużyn z  wyż-
szych lig, czyli Orląt Aleksandrów 
Kujawski i Łokietka Brześć Kujaw-
ski. Nie zgłosił się także UKS SMS 
Włocławek. Wiadomo, że z powiatu 
rypińskiego rywalizować będą Grot 
Kowalki i  Skrwa Skrwilno, a  więc 
doświadczeni ligowcy. Dziś trudno 
wyrokować, czy któryś z  naszych 
zespołów będzie walczyć o awans. 
Wiadomo, że są mocne ekipy, z któ-
rymi od trzech lat nasi nie grali, jak 
choćby Waganiec, Bądkowo, Lubra-
niec, czy Raciążek.

Pewne jest to, że liga ruszy 
15 sierpnia. Na początek Grot po-
dejmie u siebie Wzgórze Raciążek, 
zaś Skrwa pojedzie do Dobrego 
na mecz z  tamtejszym Lechem. 
O  rozgrywkach A-klasy będziecie 
jak zwykle mogli czytać na bieżąco 
w CRY.

Tekst i fot. (ak)

Zajęcia w  szkółce piłkarskiej 
obejmują cykl treningów piłki 
nożnej, które prowadzone będą 
pod kierunkiem animatorów 
sportu oraz trenerów z Gminnej 
Akademii Piłkarskiej Pojezierze 
Brzuze. W  tym roku młodzi za-
wodnicy będą szlifować swoje 
umiejętności przez trzy tygodnie 
sierpnia (3-21.08.2020) na kom-
pleksie boisk Orlik w Ostrowitem, 

a  na zakończenie sportowych 
zmagań każdy uczestnik otrzyma 
certyfikat udziału w  treningach 
oraz drobny upominek.

Rodziców zainteresowanych 
udziałem dzieci w  treningach 
urzędnicy proszą o wstępne zgło-
szenia do 31 lipca pod nr tel. 664 
718 501 w  godzinach 8.00-15.00 
(w dni robocze).

(red), fot. ilustracyjne
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